Hátlapján pecsét csekély töredékivei. Két példányban őriztetik, az orsz. 
Ivtárban N. R. A. 687. 28. dipi. oszt. 18.341. 
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XLV. 
1484. Encesdorf, de.cz. 21. Mátyás király parancsa a nyitrai egyház 
vicariusához, hogy azokat az okleveleket és ingóságokat, melyeket nála 
Apolina, Elefánthi Andrásné letéteményezett, leányának Dorottyának, a 

ki Bessenyei György neje, szolgáltassa ki. 

Mathias dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. fldeli nostro 
venerabili vicario ecclesie Nilriensis in spiritualibus . . . . causarum 
auditori generali salutem et gratiam. Exponitur maiestati nostre 
in persona nobilis domine Dorothea vocate filie condam Andree 
de Elefanth, nunc consortis nobilis Georgii de Bessenew, quod 
iicet preteritis temporibus condam domina Apolina mater diete 
domine exponenlis,·' cum in humanis agebat, certas res et bona, 
presertim iiteras et literalia instrumenta factum diversarum pos-
sessionum porlionumque et iurium possessionariorum predicte 
domine exponentis tangentia et concernentia apud manus tuas 
tanquam fìdeles causa tutorie conservationis deposuerit et loca-
verit, tamen tu huiusmodi res et bona ac Iiteras et literalia in-
strunienla ad plurimas requisitiones pretacte domine exponenlis 
hactenus reddere et restiluere recusasses et recusares usque in-
presentiarum in grave preiudicium supradicte domine exponentis 
ac damnum manifestum. Cum autem cuique id quod suum 
est, iustitia reddi iubeat, ideo fìdelitati tue harum serie firmiter 
mandamus, quatenus visis presentibus rebus sic stantibus, 
prenarralas Iiteras ac literalia instrumenta, resque et bona per 
annotatam condam dominam Apolina manibus tuis, ut prefertur 
depositas et locata, antedicte domine exponenti . . . . sine defectu 
reddere ac restiluere debeas, alioquin si secus feceris, extunc 
volumus, quod duodecimo die post presentium exhibitionem coram 
nostra maiestate, ubi eo lune deo dante erimus constituti, persor 
naliter compareas, rationem detentionis· dictarum rerum et honorum; 
nec non literarum et literalium instrumentorum redditurus, aliud 
ergo facere non ausurus. Presentibus perleclis exhibenti restitutis. 
Datum in Encesdorf, in festo beati Thome martyris, anno domini 
millesimo quadringentesimo octogesimo quarto. 

Papíron, előlapján a veresbe nyomott királyi kis pecséttel. Eredetije 
gyűjteményemben. . 

XLVI. 
1504, Buda, november 20. Ulászló király parancsa az egri káptalanhoz, 
hogy Bessenyei Györgyöt és Tharczai nagy Demeter nejét, Katalint, az 
örökül rájök szállott. Ecseg, Ludas, Kenderes, Bő, Fogacs, Ivánka és 

Csókás birtokába igtassa be. 

Uladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. Fideli-
bus nostris capitulo ecclesie Agriensis salutem et gratiam. Dici-
tur nobis in personis nobilium Georgii de Besenyew ex condam 
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nobili domina Margaretha, filia olim Michaelis de Lwdas procreali 
et domine Catharine consortis Demetrii magni de Tharcza, ex 
nobili condam domina Dorothea filia dicti olim Michaelis de 
Lwdas progenite, quomodo ipsi in dominium totalium portionum 
po'ssessionariarum ipsius olim Michaelis de Lwdas, in possessio-
nibus Echeg in deBekes, acLwdas predicta, Kenderes, Bew, Fogach, 
nec non prediis Ivanka et Chokas in Hewesiensi comitatibus exi-
stentium habitarum, ipsos exponentes iure hereditario concernen-
tium legitime vellent introire. Super quo fidelitali vestre firmiter 
precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro 
testimonio fide dignum, quo presente Gregorius, aut Albertus, 
vel Franciscus de Dorman, sin Valentinus de Erdewtelky, sive 
Emericus de Zenthmarya, aliis absentibus homo noster, ad facies 
dictarum possessionum Echeg ac Lwdas, Kenderes, Bew, Fogach, 
nec non prediorum Ivanka et Chokas, consequenterque prescripta-
rum totalium portionum possessionariarum annotati condam Michae-
lis de Lwdas, in eisdem habitarum vicinis et commetaneis earun-
dem universis, inibì legitime convocatis et presentibus accedendo 
introducat prefatos exponentes in dominium earundem, statu'atque 
easdem eisdem, simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et perti-
nentiis quibuslibet, premisso iure eisdem ineumbente, perpetuo 
possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si 
qui fuerint, evocet eosdem contra annotatos exponentes, nostrani 
personalem in presentiam ad terminum competentem, rationem 
contradictionis eorum reddiluros et post hec huiusmodi introdu-
ctionis et stalutionis seriem, cum contradictorum et evocatorum, si 
qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse stalu-
tioni intererunt, nominibus, terminoque assignato, ut fuerit expe-
diens, eidem nostre personali presentie fidefiter rescribatis. Datum 
Bude, feria quarta proxima post festum beate Elysabeth vidue, 
anno domini millesimo quingentesimo quarto. ... 

Az egri káptalan 1505. évi január 19-én kelt átiratából. 

XL VII. · 
1505. jan. 19. Az egri káptalan Ulászló király parancsára jelenti, hogy 
midőn Bessenyei Györgyöt és Tharczai JDemetemét Ecseg és több más 
helység birtokába igtatták volna, Ludasi János és András személyében 

• Erky Kelemen ellenmondott. 

Serenissimo principi domino TJlädislao, dei grafia regi Hun-
garie et Bohemie etc. domino ipsorum gratiosissimo capitulum 
ecclesie Agriensis oraliones in domino perpetua cum fidelitale. 
Vestra noverit serenitas, nos literas eiusdem vestre serenitatis 
introductorias et statutorias nobis preceptorie directas, summo 
cum honore recepisse in hec verba: (Lásd XLVI. sz. a.) Nos 
itaque mandatis ipsius vestre serenitatis obedire volentes, ut tene-
mur, una cum prenominato Gregorio de Dorman homine eiusdem 

1 6 9 ' 

vestre serenilatis, nostrum hominem, videlicet discretum Paulum 
presbyterum, rectorem altaris beatorum Petri et Pauli apostolo-
rum in eadem ecclesia nostra fundati, ad premissam statutionem 
faciendam, nostro pro testimonio duximus transmittendum. Qui 
tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quo-
modo ipsi sabbato proximo ante feslum Epiphaniarum domini, 
proxime preteritum, ad faciem diete possessionis Fogach con-
sequenterque prescripte totalis portionis possessionarie annotati 
condam Michaelis de Lwdas in eadem habite, vicinis et comme-
taneis eiusdem universis inibì legitime convocatis et presentibus 
accessissent, ibique dum idem homo vestre serenitatis dicto nostro 
testimonio presente, eodem die prefatos exponentes, in dominium 
eiusdem introducere, eandemque eisdem simul cum cunctis suis 
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet premisso iure eisdem incum-
bente perpetuo possidendas statuere, et tandem itérant ad facies 
prescriptarum possessionum Echegh ac Lwdas, Kenderes, Bew, 
uec non prediorum Ivanka et Cliokas consequenterque prescri-
ptarum totalium portionum possessionariarum annotati condam Mi-
chaelis de Lwdas in eisdem habitarum accedendo prefatosque 
exponentes in dominium earundem introducere, ac easdem eis-
dem simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibus-
libet premisso iure eisdem incumbente perpetuo possidendas si-
militer statuere voluissent, tunc providus Clemens Erky, in pre-
tacta possessione Fogach commorans iudex et iobbagio nobilium 
Johannis et Andree de Lwdas predicta illic adherens statutioni 
prescriptarum portionum possessionariarum, tam in prenotata 
possessione Fogach, quam etiam in prescriptis possessionibus 
Eczeg, Lwdas, Kenderes, Bew, nec non prediis Ivanka et Cho-
kas habitarum, ibidem in facie eiusdem portionis possessionarie 
in prenotata possessione Fogach habite, in personis eorundem 
Johannis et Andree de Lwdas contradictionis velamine obvias-
set, ob quam quidem contradictoriam inhibilioneni, idem homo 
vestre serenitatis, ut prefertur, antelato nostro testimonio presente 
ìbidem eadem die evocasset eosdem Johannem et Andreám de 
Lwdas ad oda vas festi beati Georgii martyris nunc venturas, 
contra annotatos exponentes vestre serenitatis personalem in pre-
sentiam, rationem contradictionis eorum reddituros. Datum sedecimo 
die diei inlroductionis et statutionis prenotatarum. Anno domini 
millesimo quingentesimo quinto. 

A jászói konvent 1818-iki átiratából, mely szerint az eredeti oklevelet 
a nagybesenyői Bessenyey család fölmutatta. 
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X L V U T . 

1538. Buda, márcz. 22. Szapolyai János király előtt Báskai István 
Nógrádvármegye főispánja Gávay Imre és Lukács részére azoknak Sza-
bolcsvármegyében fekvő Gáva helységben általa bírt javait visszabocsátja. 

Nos Joannes dei gralia rex Hungarie, Dalmatie, Croalie etc. 
memorie commendamus per presentes, quod magnificus Stephanus 
de Raska comes comitalus Newgradiensis corani nobis personaliter 
constitutus sponte et libere confessus est hoc modo, qualiter ipse 
ad intercessionem nonnullorum dominoram, prelatorum ac baro-
num, potissimum vero reverendi fratris Georgi i electi ecclesie 
Waradiensis ac thesaurarii et eonsiliarii nostri totum et omneius 
suum omnemque iuris proprielatem, quod et quam ipse in totali 
portioné possessionaria egregiorum Emerici et Luce de Gawa in 
eadem possessione Gawa in comitatu de Zabolch' existente habita 
qualitercunque habuisset, aut etiam in futurum se habere sperasset 
in prefatos Emericum et Lucani de Gawa, ipsòrumque heredes 
et posteritates universas in perpetuum transtulisset, eisdemque 
cessisset et contulisset immo transtulit, cessitque et contulit pieno 
cum effectu coram nobis. Harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Datum Bude, secundo die festi beati Benedici» 
abbalis, anno domini millesimo quingentésimo tricésimo octavo. 
Lecta. 

Papíron, előlapjára nyomott bírói piros pecséttel, eredetije gyűj temé-
nyemben. 

XLIX. 
1551. Telegd, szept. 28. János Zsigmond védi Gávay Lukács panasza 
folytán, védi Gávay Jánost, Horváth Antalt és Orossy Jánost a vár adi 

káptalan áltál idézteti. 

Johannes secundus "dei gratia eleetus rex Hungarie, Dalmatie, 
Croatie etc. fidelibus nostris capitulo ecclesie sancti Stephani pro-
tomartiris de promontorio Waradiensi salutem et gratiani. Exposi-
tum est maiestati nostre in persona fidelis nostri egregii Luce Gaway 
de Weed, qualiter circa feslum beati Jacobi apostoli in anno do-
mini millesimo quingentésimo quinquagesimo transacto preteritimi 
egregius Johannes Gaway de eadem Weed predicta nescitur unde 
motus, quorumve fretus consiliis, totalem portionem possessionariam 
ipsius exponentis in predicta possessione Gawa in comitatu de. 
Zabolch existente habitam ipsum equali iure sanguineo concernen-
tem in cuius quidem quieto et pacifico dominio idem exponens a 
mullís perstitisset annis, quam licei idem exponens ab aiienis ma-
nibus multis fatigiis et expensis recuperasse! et idem Johannes 
Gaway ex ipsa portioné possessionaria predicta . expeliendo 
et manibus suis assumto egregio olim Benedicto de Sered 
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presidio eiusdem stipatus excepisset ac sibi ipsi eandem porlionem 
simulcum universis eiusdem utilitatibus et pertinentiis ad eandem 
de iure ac ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus occu-
passet potentia mediante, item acervos fra gum hordei et avenarum 
duos eiusdem exponentis ibidem hábitos triturari eorumque gramina 
triturata in usum suutri convertendo, quo sue placuisset voluntad 
t'ecisset, simili potentia mediante, in quibus salvis actibus potenliariis 
eidem exponent! plus quam mille florenorum damna intulisset, infer-
rique fecisset. Ceterum circa festum beati Michaelis archangeli in anno 
domini 1552 (igy) transacto preterilum egregius Anthonius Horwath 
pro tunc in possessione Kewbeolkwtth commorans missis et de-
stinalis quibusdam servitoribus suis in et ad hospitium ipsius ex-
ponentis in possessione Nagy Marya in comitatu Bihoriensi existente 
irruendo mancipium quoddam turcicum nomine ymoyn ipsius expo-
nentis vi abduci et quo sue placuisset voluntad fecisset potentia 
mediante, propter quod quidem mancipium pro redemtione eius 
socii ipsius exponentis florenos centum ab eodem iuris requisidone 
exlorquere intenderunt, quod demta poena potende pro ducends 
florenis pati noluisset. Ceterum circa festum beati Georgii martyris 
in anno iam cuius tertia instaret annualis revoludo egregius Jo-
hannes Orossy, nescitur unde molus, iobagionem ipsius exponentis 
providum videlicet Andream Harangy in portioné possessionaria 
ipsius exponentis in predicla possessione Harangy in comitatu 
de Zabolcs existente commorantem, in campo predicte possessionis 
pordonis possessionarie ipsius exponentis aranlem simulcum 
aratro bobusque et familia secum habitis introduxisset in suam 
portionem possessionariam in predicta possessione Orros habitant 
et quoad sue placuisset voluntad, illic detinuisset, tandemque . . . la-
tum dimisisset potentia mediante, quod idem exponens demta poena 
polentie pro centum florenis pati noluisset, et quia huiusmodi 
cause instar aliarum causarum ex publicis constitutionibus adiu-
dicari solitarum in curia nostra regia pro quintodecimo die per 
nostram maiestateni discuti solent et adiudicari, proinde fldelitati 
vestre harum serie firmiter committimus et mandamus, quatenuS 
presentes literas nostras memoratis Joanni Gaway, Anlhonio Hor-
vatt et Joanni Orossy per vestrum testimonium fide dignum èx-
hiberi et presentari faciatis, qui si personaliter reperiri polerint, 
eosdem ibidem personaliter, alioquin de domo habilationis sue 
solite eiusdem residenlie ammoneat eosdem, dicatque et commitlat 
eisdem verbo nostro regio, ut ipsi decimoquinto die a die admo-
nitionis ipsis fìende computando in curia nostra regia nostra sci-
licet in presentía personaliter vel pei· procuratores ipsorum legí-
timos coram nobis comparere debeant et teneantur rationem superinde 
redditurum (igy) certificantes nihilominus eosdem ibidem, ut sive 
ipsi termino in predicto coram nobis compareant sivé non, nos 
ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod 
iuris erit ordo. Et post hec vos huiusmodi exhibitionis, amonitionis 
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et certificationis vestre seriem, ut fuerit expediens, cum amoni-
torum et certificatorum nominibus terminum ad predictum nobis 
fideliter rescribatis. Datum in oppido Thelegd, feria secunda proxima 
post festum beati Mathei evangeliste, anno millesimo quingen-
lesimo quinquagesimo primo. 

Papíron, eredetije a szerzőnél. 

L . 

1561. Gorgény, fébr. 20. János Zsigmond adománylevele Gávai János 
részére, mélyben ennek a magvaszakadt Máskai István gávai részjószágát 

adományozza. 

Nos Johannes secundus dei grafia electus rex Hungarie, 
Dalmatie, Croalie etc. Memorie commendamus tenore presentium 
significantes, quibus expedit universis. Quod nos cum ad nonnul-
lorum fidelium nostrorum supplicafionem maiestati nostre propte-
rea factam, lum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus 
servitiis fidelis nostri egregii Joannis de Gawa, que ipse sacre 
primum regni nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre 
pro locorum et temporum diversitate iuxta possibilitatis sue exi-
gentiam exhibuit et impendii, totalem igitur el integram portionem 
possessionariam magnifici quondam Stephani Raskay in posses-
sione prefata Gavva in comitato de Zabolch existenti habitatn, que 
per mortem et defeetum seminis eiusdem Stephani Raskay ad 
sacram dicti regni nostri Hungarie corònam, consequenterque col-
lationem nostram regiam, iuxta antiquam et approbatam eiusdem 
regni nostri Hungarie consveludinem atque legem rite et legitime 
devoluta esse perhibetur et redacta, totum ilem et omnc ius no-
strum regium, si quod nos in eadem totali portioné possessionaria 
alias etiam qualitercumque haberemus, . aut eadem nostram ex 
quibuscumque causis, viis, módis et rationibus concernerei 
maiestatem, ac pariler cum cunctis eiusdem utilitatibus et per-
tinentiis quibuslibet, ad eandem et idem de iure et ab antiquo 
speclantibus et pertinere debentibus, rebus sic ut prefertur 
stantibus et se habentibus, memorato Joanni Gavay, suisque he-
redibus et posteritatibus universis in perpetuum dedimus, donavi-
mus et eontulimus. Imo damus, donamus et conferimus. Harum 
noslrarum vigore et testimonio literarum, que dum nobis in spe-
cie reportate fuerint, easdem in formam privilegii redigi faeiemus. 
Datum in arce nostra Georgen, vigesimo die mensis febmarii, 
anno domino millesimo quingentesimo sexagesimo primo. 

Johannes electus rex m. p. M i c h a e , C h y a k y m p 

cancellar. 

Eredetije pátens alakban papíron, előlapra nyomott ép piros pecséttel, 
gyűjteményemben. 
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LI. · 

• 1570. Berezel, deczeniber' 2. Bessenyey Mihály végrendelete. 

In nomine domini Amen. 1570. 
Én Besenyey Mihály az én atyámfia előtt Fanchaly János 

előtt, mely Fanchaly János mostan Zabócz vármegyébe esküdt 
szolgabíró, ilyen testemontomat teszek. 
. Előszér feleségemnek Rédey Ágota aszszonnak hagyom ez 
Bercely-beli részemet tiz jobbágyaival rétével, szántóföldével és 
egyéb jövedelmével egyetembe holtáig úgy bírja, mint sajátját.